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Anotace
Tématem mé bakalářské práce je středověký jednolodní kostel Stětí sv. Jana Křtitele

v Hostivaři v Praze. Velmi cenným reliktem se staly nedávno objevené malby z druhé

poloviny 13. století v apsidě kostela s ústřední kompozicí Majestas Domini. Má práce

by měla být shrnutím dosavadních poznatků o kostele tak, aby vytvářela ucelený

doklad, který ještě doposud nebyl sepsán.
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Úvod
Kostel Stětí svatého Jana Křtitele, jenž je předmětem mé bakalářské práce, je

příznačným dokladem toho, že i stavba nikterak monumentální, nacházející se

v periferní části Prahy, může skýtat příslovečný poklad v podobě nástěnné malby, díky

které se tato památka dostala i do populárního povědomí.

Kostel s románským jádrem, datovaný do 11. - 13. století, je situovaný v Hostivaři,

nacházející se v jihovýchodní části Prahy na levé straně říčky Botiče. Přestože kostel

řadíme do období románského, především na základě apsidy, nejstarší písemné zmínky

vztahující se přímo k této stavbě se dochovaly ze 14. století. V letech 2007 – 2010 zde

byly objeveny přemyslovské fresky datované do 13. století; kostel se tak stal

významnou památkou v kontextu středověkého nástěnného malířství tohoto období.

Má bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol, které jsou vzájemně provázány.

Pozornost věnuji kapitole o historii Hostivaře, kde jsem zahrnula poznatky o pravěké

podobě a nálezech z této lokality, část je věnována i období středověku, taktéž velmi

stručně popíšu hostivařské středověké relikty, zejména hospodářská stavení, které se

nám dochovala. V dalších částech bakalářské práce se věnuji již samotné stavbě kostela,

kdy kromě celkového popisu objektu a jeho stavebního vývoje věnuji část již zmíněným

archeologickým a stavebně-historickým výzkumům, které stavební vývoj kostela

pomáhají lépe osvětlit. Největší míra pozornosti je věnována poměrně nedávno

odkrytým nástěnným malbám nacházejícím se v apsidě: kromě popisu a analýzy

ikonografického schématu Posledního soudu v podobě Majestas Domini zahrnuji i

podrobnosti o restaurování tohoto díla včetně chemicko-technologického průzkumu;

neopomíjím zmínit otázku autorství a existující analogie k tomuto ikonografickému

typu.

Ve své práci jsem vycházela jak z odborných publikací, článků a znaleckých

posudků, tak ze stavebně-historických a archeologických průzkumů, zařadila jsem i

práci s historickými pramennými edicemi.
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Avšak ačkoliv již existují práce, které se zabývají dílčími prvky kostela – především

nástěnnou malbou v apsidě, doposud nebylo sepsáno ucelené monografické zpracování

tohoto kostela s přihlédnutím k nově získaným objevům. Cílem mé práce je tedy zcela

nová sumarizace všech dosavadních poznatků o tomto kostele do uceleného obrazu.
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1. Přehled pramenů a literatury
Ke své práci o kostele Stětí svatého Jana Křtitele jsem využila několika pramenů,

které však spíše než o původní podobě vesnice či objektu vypovídají o majetkových

poměrech kostela.

Jedním z těchto pramenů je Kosmova kronika (Chronica Boemorum), kde je poprvé

doložena zmínka o vesnici Hostivař. Tento pramen byl několikrát editován, nejnověji

roku 2011 Hrdinou, Bláhovou, Moravovou a Wihodou, já využila edice německo-

českého historika, editora a archiváře Bertolda Bretholze z roku 1923, jehož edice

kroniky v Monumenta Germaniae Historica je jedním z dosud nejkvalitnějších vydání.1

Dalším důležitým pramenem zejména pro kapitolu věnovanou patronátním kostelům

Sázavského kláštera je Kronika mnicha sázavského. Jde o pokračování Kosmovy

kroniky, kterou sepsali Kosmovi následovníci – Kanovník vyšehradský, Mnich

sázavský, Vincentius a Jarloch. Mnich sázavský zde potvrzuje dar vdovy Přibyslavy,

která věnovala Hostivař právě Sázavskému klášteru.2

Prameny úřední povahy jsou spjaty se vznikem arcibiskupské kanceláře a pražského

arcibiskupství a jsou zdrojem nejen pro poznání církevních dějin, ale i sídelní struktury

regionů a jejich dobových majetkových poměrů.

Registra Decimarum Papalium čili Registra desátků papežských z dioecezí pražské,

edikční práce od Václava Vladivoje Tomka vydaná roku 1873. Jedná se o soupis všech

farních kostelů pražské arcidiecéze s údaji o tom, kolik má který kostel zaplatit za

papežský desátek.3

Pro osvětlení stavebního vývoje kostela jsem čerpala jak z příspěvků z publikací

vlastivědně-uměleckých, z příspěvků v jednotlivých sbornících a z periodik.

Ke stavební historii kostela se vyjadřuje roku 1857 Jan Erazim Vocel, přední český

archeolog, v Památkách archeologických a místopisných o kostelech románského slohu

na území Čech. Ve výčtu zhruba čtyřiceti kostelů je zařazena i Hostivař. Vocel v článku

zmiňuje, že presbytář kostela je „již obnovený“, a na základě jeho okrouhlosti ho řadí

1MGH II – BRETHOLZ 1923
2 FRB II – EMLER 1874
3 RDP – TOMEK 1873
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mezi kostely románské. Vocel v poznámkám uvádí, že k poznatkům o románských

kostelech dochází ze soukromých a ústních zpráv, tudíž nelze s absolutní jistotou

všechny diskutované kostely zařadit mezi románské - tyto kostely označil hvězdičkou,

přičemž kostel Stětí sv. Jana Křtitele byl uveden bez hvězdičky.4

Architekt, archeolog a konzervátor památek Antonín Baum v roce 1868 zveřejňuje v

sedmém díle odborného vlastivědného časopisu Památky archeologické a místopisné

článek Procházky v okolí pražském, kde se kromě Kyjí, Záběhlic a Holubic zabývá i

Hostivaří. Jedná se o relativně povšechný přehled, ve kterém kromě prvních zmínek o

vesnici a výčtu plebánů autor zmiňuje i charakteristiku zdiva, a shrnuje podobu stavby

včetně puristických obnov kostela z roku 1864.5

Ke kostelu Stětí sv. Jana Křtitele se vyjádřili i němečtí historikové umění: Bernard

Grueber ve svém čtyřsvazkovém kompendiu Die Kunst des Mittelalters in Böhmen

z roku 1871 označuje kostel za hřbitovní kapli, plně zrekonstruovanou bez bližších

detailů;6 Zakladatel českého dějepisu umění Josef Neuwirth roku 1888 v rozsáhlém

spisu Geschichte der christlichen Kunst in Böhmen bis zum Aussterben der přemisliden

elaboruje, že by mohlo jít na základě apsidy, stejně jako u venkovských kostelů

v Tismicích a Proseku, o bazilikální stavbu datovanou na konec 12. či začátek 13.

století.7

Pro křesťanský časopis Method píše Cyril Merhout roku 1900 v čísle devátém a

desátém ročníku XXIV. odborný článek Dějiny farní osady Hostivaře, kde se zabývá

otázkou majetkovou.8 V tomto katolickém časopisu věnoval roku 1968 kapitolu kostelu

taktéž i Ferdinand Lehner.9

Antonín Podlaha kostel uvádí v několikasvazkovém díle Posvátná místa Království

českého I, z roku 190710, kromě popisu stavby ji i datuje, popis doplňuje o půdorys

stavby včetně profilu portálku.

4VOCEL 1857
5BAUM 1868
6GRUEBER 1871
7NEUWIRTH 1888
8MERHOUT 1990
9LEHNER 1968

10PODLAHA 1907
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Velmi cenným byl pro mě příspěvek Zdeňka Dragouna ve sborníku Staletá Praha XX

(Památky pražského venkova). Tento časopis navazuje na řadu stejnojmenných sborníků

vydávaných od roku 1965, vychází dvakrát ročně. Časopis se zabývá kulturním

dědictvím, památkovou péče, archeologií a dějinami umění. Zdeněk Dragoun

v příspěvku ke stavebnímu vývoji kostela Stětí sv. Jana Křtitele přispívá důležitým

poznatkem o nálezu při izolaci vnější fasády kostela, vyslovuje hypotézy o vzniku

stavby, taktéž sumarizuje dosavadní badatelské názory ke stavbě, ze kterých jsem

významně čerpala. Příspěvek je fotograficky doplněn.11

Ve stejném ročníku i čísle Staleté Prahy se nachází příspěvek Jana Sommera, který

píše o gotických kostelících ve východní části metropole a snaží se mezi nimi najít

společnou linii. V souvislosti s tím se zmiňuje o hostivařském kostele a vyslovuje


[…]


vzorku, kdy je plocha příčného řezu vybroušena a vyleštěna, a stává se tak čitelnější při

patřičném zvětšení pod mikroskopem. Díky této metodě je mnohem snazší rozeznat,

z které vrstvy pigmenty pocházejí. Následné měření a popis jednotlivých vrstev

zalitých vzorků mikroskopické a mikrochemické prvkové analýzy prokázaly

přítomnost uhličitanu vápenatého, měděnky, přírodní červeně a okry – tedy pigmentů

používaných ve středověku. 143 Měděnka je pigment používaný v umění již od

starověku především k docílení jasně zelených tónů jak v deskové, tak nástěnné malbě.

Tato úspěšná identifikace přírodních barviv představuje klíčový krok pro umělecko-

historický rozbor díla, neboť významně usnadňuje jeho přesnější časové zařazení i

případné odhalení falz.

142https://technologiaartis.avu.cz/4iden-mikro.html, vyhledáno dne 12. 9. 2018
143VERNEROVÁ (laboratorní průzkum)

https://technologiaartis.avu.cz/4iden-mikro.html?fbclid=IwAR0PkuLLmmQZuY9PiWKvIo7fHe-OY7_n4ZiVFNjLZVZI1DmsfDlFYcXwLgY
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Závěr

V předkládané bakalářské práci jsem se pokusila zprostředkovat co nejkomplexnější
pohled na kostel Stětí sv. Jana Křtitele v Hostivaři z perspektivy stavebního vývoje,
lokálního kontextu, dalších kostelů spjatých patronátním právem Sázavského kláštera a
s přihlédnutím k posledním dosavadním nálezům a průzkumům, iniciovaných odkrytím
cenné nástěnné malby v apsidě kostela v první dekádě 21. století.

První kapitola je věnovaná kritickému zhodnocení dostupné literatury a pramenů.
V kapitole věnované Hostivaři se snažím kostel přiblížit především prizmatem

vývoje této vsi a čtvrti, která skýtá jedno z nejpozoruhodnějších archeologických
nalezišť na území dnešního hlavního města. Pokusila jsem se shrnout pestrou škálu
historického osídlení, dokumentovaný vývoj složitých vlastnických vztahů ve
středověku i novověku a obraz doplňuji přehledem dochovaných středověkých
pamětihodností, jež kostel bezprostředně obklopují.

Roku 1372 je doložen patronát Sázavského kláštera; právě díky kapitole o
patronátních kostelech zmíněného kláštera jsem si uvědomila, že svatojánské
patronicium hostivařského kostela lze klást do souvislosti se sázavským kostelem Panny
Marie a Jana Křtitele.

Kapitola věnovaná samotnému kostelu si kladla za cíl zhodnotit všechny dosavadní
poznatky o této stavbě, jejím inventáři a místech k ní se vztahujících, a to s použitím
dostupných pramenů a literatury. Není bez zajímavosti, že ačkoliv je kostel
v pramenech nejdříve doložen až ke 14. století, z restaurátorského průzkumu víme, že
byl ve 14. století přestavěn. Nejstarší indicií jsou nám románská okna v apsidě kostela,
kterým věnuji pozornost.

Za stěžejní a nejdůležitější kapitolu předkládané bakalářské práce považuji část
věnovanou přemyslovské nástěnné malbě, odkryté a restaurované v apsidě
hostivařského kostela v letech 2007 – 2010. Právě díky tomuto významnému objevu a
následným souvisejícím laboratorním průzkumům bylo možné zrevidovat stavební
vývoj a celkový význam této stavby. Výjimečnost malby a kostela je dána i ojedinělým
ikonografickým typem Majestas Domini, a to v podobě trůnu Boží milosti. Malířem
byla nutně osoba vzdělaná – v případě Hostivaře pravděpodobně působící v klášteře na
Sázavě.

Kostel Stětí sv. Jana Křtitele je hostivařskou historickou dominantou a dotváří tak
kolorit Staré Hostivaře, která je už nezvratně poznamenána výstavbou především v
průběhu 2. poloviny 20. století. Při ohlédnutí na bohatou historii osídlení Hostivaře a
složitý vývoj vlastnických vztahů lze pozorovat mimořádně komunitně živou obec, jíž
je tento kostel dosud integrální součástí.
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V závěru bych ráda zdůraznila, že v této práci obsažená škála témat je natolik široká,
že nebylo možné se partikularitám věnovat vyčerpávajícím způsobem; výsledkem mé
práce je však komplexní shrnutí dosavadních poznatků o kostele Stětí sv. Jana Křtitele a
jejich zasazení do vzájemného kontextu v dosud nepublikované podobě, což představuje
úkol, jenž jsem si na počátku vytyčila.
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Obrazová příloha

1. Kostel Stětí sv. Jana Křtitele, Hostivař, pohled od severovýchodu.

2. Zvonice, Hostivař, pohled od severu
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3. Fara, Hostivař, pohled z východu

4. Apsida se zaklenutou konchou, Hostivař
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5. Předsíň kostela, Hostivař

6. Sakristie kostela, Hostivař
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7. Varhanní kruchta na západní straně, Hostivař

8. Gotický portál v severní stěně kostela zasazený druhotně použitou
náhrobní deskou, Hostivař
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9. Okna v apsidě, Hostivař

10. Oltářní menza v presbytáři kostela, Hostivař

50

11. Socha Panny Marie s Ježíškem, Hostivař

12. Křtitelnice ze sliveneckého mramoru, Hostivař
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13. Křížová cesta na severní a jižní stěně kostela, Hostivař

14. Dřevěné lavice v lodi kostela, Hostivař
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15. Atributy Naděje, Víry a Lásky na kruchtě na západní straně kostela,
Hostivař

16. Socha Panny Marie v nice předsíně kostela, Hostivař
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17. Koncha apsidy s nástěnnou malbou, Hostivař
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