Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Markéta Truncová kostel Stětí sv. Jana Křtitele v Hostivaři

Markéta Truncová si předsevzala napsat monografii kostela sv. Jana Křtitele v Hostivaři. Jak

konstatuje v úvodu učinila tak proto, protože sice řada dílčích poznatků byla již o kostele

publikována, ale doposud chybí ucelená práce. S potěšením konstatuji, že autorka práce se

pravidelně účastnila konzultací.

Předložená bakalářská práce je dobře strukturována. Po krátkém úvodu, kde autorka

práce vysvětluje důvody sepsání monografie, zařadila „povinnou“ kapitolu, v níž se věnuje

pramenné základně a literatuře, která je Hostivaři a hostivařskému kostelíku věnována.

Uvedla zde vše podstatné. Následují kapitoly věnované historii Hostivaře, a to počínaje

pravěkem. Při líčení středověkých dějin obce vzpomněla i světskou architekturu (zbytky tvrze

a některých hospodářských dvorů). Vzhledem k tomu, že hostivařský kostel Stětí sv. Jana

Křtitele spadal do působnosti sázavského kláštera, tak M. Truncová zařadila do své práce

zvláštní kapitolu o Patronátních kostelech sázavského kláštera. Správně si všimla skutečnosti,

že první kostel na Sázavě byl zasvěcen Panně Marii a sv. Janu Křtiteli vyvodila z toho, že toto

patrocinium bylo jako poukaz na sázavský klášter . Ale to spíše platí obecně o klášterních

kostelech benediktýnů (např. Ostrov u Davle či bavorský Rinchnach byly také zasvěceny sv.

Janu Křtiteli). V jedné z nejrozsáhlejších kapitol práce se autorka věnuje stavební historii

kostela, a to na podkladě pramenů, literatury, archeologického i stavebně historického

průzkumu. Samostatnou kapitolu přirozeně věnovala M. Truncová vybavení kostela, které je

ovšem poměrně chudé. I Poměrně podrobně se zmiňuje i o hřbitově, který kostel obklopuje.

Největší pozornost pak zacílila na nástěnné malby v apsidě kostelíka. Zde autorka

prokázala, nejen dobrou znalost dosavadní literatury, ale také dobrou schopnost popisu,

formální a stylové analýzy i ikonografie. Pozitivem práce je také to, že autorka prostudovala a

v práci okomentovala restraurátorskou zprávu a technologický průzkum.

Poznámky k text

s. 24- kostel v Horních Krůtech byl asi vystavěn liechtenštejnským stavitelem

Tomášem Vojtěchem Budilem nikoliv vysvěcen …., zřejmě omyl v přepisu.

s. 34 – co je to přemyslovská nástěnná malba?

s. 36 – nejasná formulace: Nejpodrobnější popis pak nalézáme v apokalyptické knize

Nového zákona Janovo Zjevení

s. 36- Postrádám bohatší literaturu věnovanou ikonografii Posledního soudu

s. 37 – Co poukazuje v mauzoleu Gally Placidie na Poslední soud?

Kvalifikační práce Markéty Truncové splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou. Autorka v ní
prokázala dobrou znalost pramenů a literatury i schopnost analýzy uměleckého díla. Práci proto
doporučují k obhájení a navrhuji známku velmi dobře.

V Praze, dne 25. srpna 2019 Prof. PhDr. Ing. Jan Royt. PhD., DSc.